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Введение

На рубеже XX–XXI веков проблема миграционных потоков получила глобальный

характер. Феномен глобализации, две крупнейшие, Первая и Вторая, мировые войны XX

века, социально-экономические последствия этого мирового потрясения и, наконец,

разразившийся в 2014–2017 годах миграционный кризис – все данные факторы в

совокупности способствовали усилению процессов международной миграции. В свою

очередь, приток рабочей силы из государств-доноров в государства-реципиенты

значительно усиливает степень экономической, социальной и политической

взаимозависимости этих стран. Кроме того, принятые на вооружение европейскими

государствами демократические ценности имеют тенденцию накладывать на них

определенные обязательства по приему и обеспечению жизни прибывающих в страну

беженцев. Стоит отметить, что применительно к XX веку такими «мекками» для

мигрантов стали сразу несколько регионов мира: к примеру, страны Западной Европы,

Северная Америка, а также, с определенными оговорками, в контексте трудовой миграции

– так называемые «аравийские монархии» Персидского залива. В данной работе речь

пойдет о процессе миграции в одно из самых привлекательных на сегодняшний день

государств Западной Европы – Федеративную Республику Германию (далее – ФРГ), а

также о проблемах и трудностях, с которыми сталкиваются не только сами акторы

миграции - мигранты, но и принимающее их общество.

В данной выпускной квалификационной работе (далее – ВКР) представляется

важным рассмотреть социальные, экономические и политические причины, которые

привели впоследствии к превращению Германии XX–XXI веков в крупный центр притока

иностранцев. Масштабные последствия Второй мировой войны заставили власти ФРГ

задуматься о восстановлении экономики страны. Как результат, в настоящее время

сложилась ситуация, при которой в Германии, как, в целом, и в других государствах

Западной Европы, мигранты из мусульманских стран становятся уже не «гостями», а

постоянно действующими акторами в сферах культурной, социально-экономической и

политической жизни общества-реципиента, которое вынуждено и адаптировать

приезжающих из самых разных государств и регионов мира мигрантов, и самому

адаптироваться к динамично изменяющейся в стране обстановке.

По ряду причин Германия испытывала и продолжает испытывать необходимость в

мигрантах. При всем вышеупомянутом необходимо отметить тот факт, что поскольку

огромное число въезжающих на территорию ФРГ мигрантов являются молодыми людьми
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до 30 лет, для ФРГ, европейского государства с одним из самых низких коэффициентов

рождаемости в мире и быстро стареющим населением, депопуляция немцев

представляется поистине серьезной проблемой. В настоящее время образованные

мигрантами мусульманские анклавы сосуществуют в крупнейших городах Германии

наравне с проживающим там местным населением. Неоднократно признанный ведущими

политиками страны крах политики мультикультурализма, построения общества, в

котором в мире и уважении проживают представители различных культур, а также

множество стоящих на пути интеграции мигрантов-мусульман проблем, свидетельствуют

о том, что предпринимаемые попытки Берлина интегрировать мигрантов-мусульман в

общество Германии не увенчались успехом. Представляется необходимым понять

природу и обозначить причины и предпосылки возникающих перед мусульманскими

мигрантами проблем в области их адаптации к немецкому обществу. Каковы перспективы

положения мусульманских мигрантов в Германии, каково их будущее в рамках

инокультурного общества – вопросы, на которые нельзя дать определенно точного ответа.

Очевидно, что дальнейшее развитие событий, в случае, если власти Германии и ЕС не

примут какие-либо действенные меры, не приведет к решению проблемы адаптации

мигрантов, а скорее наоборот – еще более усугубит данную проблему.

Выбор используемого в данной ВКР термина «адаптация» вместо более

популярного у широкой общественности «интеграция» не случаен. Анализ положения

мусульманских мигрантов в немецком обществе, невысокая степень приспособленности

приезжающей и принимающей стороны для комфортного функционирования в рамках

одного социума и общая неэффективность проводимой правительством Германии

политики по культурному, социально-экономическому и политическому вовлечению

мигрантов в общество ФРГ пока не позволяет говорить о завершенной, конечной стадии

данного процесса, каким, на мой взгляд, является «интеграция». Выявленные в ходе

написания ВКР проблемы адаптации мигрантов-мусульман структурированы по трем

основным сферам: культурной, социально-экономической и политической.

Объектом исследования данной ВКР являются мусульманские мигранты (включая

ищущих убежище в ФРГ беженцев-мусульман).

Предметом исследования выступает процесс адаптации мигрантов-мусульман в

современное общество Германии, а также встающие перед ними в ходе данного процесса

проблемы.
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Цель ВКР – выявить основные причины и проблемы процесса адаптации

мусульман в немецкое общество, а также провести анализ эффективности мер,

предпринимаемых властями ФРГ и ЕС в этой связи; дать оценку современного положения

мигрантов-мусульман в немецком обществе и спрогнозировать дальнейшие перспективы

диалога мигрантов-мусульман с государством и обществом ФРГ.

Для достижения цели данной ВКР, предполагается решить следующие задачи:

Во-первых, охарактеризовать используемую научным сообществом и государством

терминологию в области адаптации и интеграции мусульманских мигрантов, и

применяемые европейскими странами модели включения меньшинств в жизнь общества,

а также изучить формирование взаимоотношений Германии с миром ислама, проследить

динамику их развития и появления мигрантов-мусульман в ФРГ.

Во-вторых, выявить затрудняющие адаптацию мусульманских мигрантов

проблемы и определить предпосылки их формирования на психоэмоциональном,

государственном, общинном, индивидуальном уровнях в культурной, социально-

экономической, политической сферах жизнедеятельности немецкого общества.

В-третьих, оценить степень адаптации мигрантов-мусульман в трех

вышеупомянутых сферах и резюмировать актуальные для них проблемы в области

адаптации к немецкому социуму, изучить актуальное положение мигрантов-мусульман и

обозначить их перспективы в обществе Германии.

В ходе работы были использованы следующие методы исследования: историко-

ретроспективный метод (данный метод был применен в первой и второй главах ВКР для

выявления предпосылок миграционных процессов в Германию); статистический метод

(применен во второй и третьих главах работы), использующий в своей основе данные ряда

международных и государственных структур, фондов, благотворительных обществ,

специальных докладов, отчетов и исследований различных организаций в области

миграции, а также соблюдения прав человека. Также применен аналитический метод

(использован во всех главах ВКР для определения актуального понятийного аппарата,

выявления причин и проблем адаптации, определения возможных перспектив

существования мигрантов-мусульман в ФРГ).

В рамках исследования данного вопроса библиографической базой была

литература как на русском, так и на арабском, английском, а также немецком языках.

Были использованы различные источники и литература: официальные документы

международных организаций, декларации, статьи в периодических изданиях, в том числе
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– электронных, монографии исследователей по различным направлениям, находящимся

на стыке с темой миграции и интеграции мусульман. Также мною были изучены

различного рода интернет-порталы и электронные статьи.

Изучение сложного и многогранного процесса интеграции мусульман в

иноконфессиональную среду потребовало междисциплинарного подхода, обращения к

методам и результатам исследований в областях философии, социальной психологии,

религиоведения, политологии, социологии и миграциологии, что позволило получить

более полное представление о предмете исследования.

Теоретическому исследованию в области социальной адаптации мигрантов и

вынужденных переселенцев посвящены работы В. Леденевой
1
, С. Ляушевой

2
, Дж. Берри

3
.

Влияние ислама, шариата на различные стороны общественной жизни и политические

процессы за рубежом исследуются в работах таких исламоведов и политологов, как С.

Хенкин, И. Кудряшова. Опыт ФРГ рассмотрен в трудах C. Погорельской, Л. Садыковой, а

также в работах представителя петербургской школы востоковедения В. Соболева
4
,

отражающих исторические, политические и экономические аспекты распространения

ислама и его функционирования в странах Европейского союза (далее – ЕС).

Основным материалом при написании ВКР стали исследования научного центра

Федерального ведомства по делам миграции и беженцев
5
, Исламской конференции

Германии, «фабрики мысли» Global Migration Centre при Женевском институте

международных отношений и развития
6
, исследовательского агентства Euro-Islam.info,

1
Леденева, В. Ю. Социальная интеграция и адаптация мигрантов в современном российском обществе:

автореф. дис. .... д-ра социолог. наук / Леденева В. Ю. - М., 2014. – 45 с.
2 Ляушева, С. А., Хот, З. З. К вопросу о социокультурной интеграции мигрантов // Вестник Адыгейского гос.

ун-та. Серия 1: Регионоведение: философия, история, социология, юриспруденция, политология,

культурология, 2012. №4. – C. 174-180 URL: http://cyberleninka.ru/article/n/k-voprosu-o-sotsiokulturnoy-

integratsii-migrantov (дата обращения: 10.03.2017)
3 Berry, J. W. Immigration, Acculturation and Adaptation // Applied Psychology: An International Review. - 1997.

46 (1). – Р. 5-34 URL: http://www.ucd.ie/mcri/resources/Dermot%20Ryan%20Reading.pdf (дата обращения:

10.04.2017).
4 Соболев, В. Г. Мусульманские общины в государствах Европейского союза: проблемы и перспективы /

Научный редактор К. К. Худолей. - СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2003. – 152 с.
5 Haug, S. Stichs, A. Muslimisches Leben in Deutschland im Auftrag der Deutschen Islam Konferenz.

Forschungsbericht // Bundesamt für Migration und Flüchtlinge. - 2016. – 423 S. URL:

https://www.bmi.bund.de/cae/servlet/contentblob/566008/publicationFile/31710/vollversion_studie_muslim_leben_

deutschland_.pdf (дата обращения: 13.03.2016).
6
Hübschmann, Z. Migrant Integration Programs: The Case of Germany // Global Migration Research Paper. - 2015.

№11. – 62 р. URL:

http://graduateinstitute.ch/files/live/sites/iheid/files/sites/globalmigration/shared/Publications/GMPRS_N11_Hubsch

mann.pdf (дата обращения: 15.03. 2017)

http://www.ucd.ie/mcri/resources/Dermot%20Ryan%20Reading.pdf
http://graduateinstitute.ch/files/live/sites/iheid/files/sites/globalmigration/shared/Publications/GMPRS_N11_Hubschmann.pdf
http://graduateinstitute.ch/files/live/sites/iheid/files/sites/globalmigration/shared/Publications/GMPRS_N11_Hubschmann.pdf
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созданного при поддержке Университета г. Бирмингема
7
, международной

благотворительной организации Институт «Открытое общество»
8
, созданной

американским бизнесменом Дж. Соросом, Фонда Бертельсмана
9
, позиционирующего себя

как независимая и политически нейтральная структура, а также отчет Европейского

форума миграционных исследований со штаб-квартирой в Германии
10

.

Немалую долю данной работы составил контент-анализ материалов СМИ

Германии, Великобритании, Катара, Сирии, Турции, а также России. Использование

немецких Deutsche Welle и Spiegel отражает как интересы официального Берлина, так и

предоставляет определенный аналитический контент, соответственно, в то время как

ресурс Al Jazeera, штаб-квартира которого находится в Катаре, выражает точку зрения

значительной доли арабских государств. Интересно также мнение сирийского

неправительственного информационного ресурса Enabbaladi, поскольку представители

именно этой страны в настоящий момент составляют значительную долю новых волн

мигрантов в Германии, а также крупнейшего и старейшего информагентства Турции

Anadolu Agency, выходцы из которой сформировали первые и последующие

миграционные волны мусульман в ФРГ. СМИ России и Великобритании, будучи

активными реципиентами мигрантов, дают свой независимый сторонний анализ на

процессы интеграции мусульман в Германии.

Также в написании работы были полезны статьи, выпускаемые в рамках

«Вестника» МГИМО и журнала ИНИОН РАН «Актуальные проблемы Европы».

Теоретическая и практическая значимость данной ВКР отражает высокий

уровень ее актуальности: работа прослеживает изменения, происходившие в Германии

преимущественно в последние десятилетия, и предоставляет возможность применения

отдельных положений и выводов из нее в условиях быстро меняющегося

геополитического ландшафта. Принимая во внимание значительное увеличение притока

мигрантов в Российскую Федерацию за последние 10 лет и, как следствие, широкий

7 Islam in Germany // Euro-Islam: News and Analysis on Islam in Europe and North America / URL:

http://www.euro-islam.info/country-profiles/germany/#identifier_52_463 (дата обращения: 09.03.2016).
8 Mühe, N. Germany, мuslims in the EU: Cities Report // Open EU Society Institute - Monitoring and Advocacy

Program, Preliminary Research Report and Literature Survey. - 2007. – 108 р. / URL:

http://www.thegreatdebate.eu/pdf/Muslims%20in%20Germany/eumap%20muslims%20in%20%20germany.pdf

(дата обращения: 11.03.2016).
9 Religion Monitor Special Study of Islam // Bertelsmann Foundation. - 2014. – 16 р. URL: http://www.bertelsmann

stiftung.de/fileadmin/files/Projekte/51_Religionsmonitor/Religionmonitor_Specialstudy_Islam_2014_Overview_20

150108.pdf (дата обращения: 21.03.2017).
10 Peucker, M. Report on racism and ethnic discrimination in Germany // Bamberg, Europäisches Forum für

Migrationsstudien. - 2010. – 73 p. URL: http://www.efms.uni-bamberg.de/pdf/CDC_Germany_2010_efms.pdf

(дата обращения: 29.03.2017).

http://www.euro-islam.info/
http://www.euro-islam.info/country-profiles/germany/#identifier_52_463
https://clck.yandex.ru/redir/LvUXD5J6I4o?data=UVZ5S3FTUHlHUXd3YUZQV3FqamdObUtZZ1Z4M045T3IwcFVORVJHUjNOTDF0b2Z5TkYxSnpKM1hfcHVCWmwtdWZ1MGJPMGlTR2xPN1QtaUdwd1hjYW52SDQ0UXBGU2hvTzZsVEJON1RlcHo3WEVhVHk0TEhqenUzLWxfZEllV2xWU3U2azdzbzl6OHdGcVA0clRtdmsxdzFpUEVRdUFMN0ZoTjQ0YXAtaVdmLWdIaEN3bExUNEo1alZldGRyNzZmTFRpRS1xOTJLdThaVldBUWhXMGdOcGRrZjVvY1NRSVg&b64e=2&sign=6fb2dee204df89fbb97c501ffa8e2942&keyno=1
https://clck.yandex.ru/redir/LvUXD5J6I4o?data=UVZ5S3FTUHlHUXdOdmRvb3dORVBqZHR4NkdyUlB1LUYxUlYteHIxamxGMEJzNWpQNUJ4Wm82U0NoNVNjMVd1SDJTa0NqOW01MkEyTGdpdU5zbUc2WC1rc2tqTEVYTi1QV1FlY09kcVh4VGo3QTcyWEozNDhMRTl5M09SYWFyMDFTc0tMUnBqdmVJaw&b64e=2&sign=e041ac0ce69fb72eb8e7c133cb262404&keyno=1
https://clck.yandex.ru/redir/LvUXD5J6I4o?data=UVZ5S3FTUHlHUXd3YUZQV3FqamdOcjRMMjFFWkhBTUsycU9MdG5kMFVUamJiUmxHa2ZramVrV2J3RnpVTWZTU25yNWhFRnVyM29EbVEtLTVrSUwtUFNPckk0cFJ6MGJvaVNGbjItS2pucXNraGFfSU53YjVjLV9WM2JtT3lDM0VfcWRQcFN6bUlsS084YmdIT3ZSY2RGcjZyd05aTDhCYUhZWExFWENwM3VTSi1Jc0pvVGpNdzZqWWNLQ2ZYWEYyY3hrQkMtSFpkcGUwMGozUjl3aVVYRjNqaEdQTElLTmFMWlNzcDJMMUIxUGx0OTNOdE9NWUxxYmpuZldZNFZ6RnNzdWVLaEl0ZmpZc25YbmM1RTFuWmc&b64e=2&sign=ac48434077db98ca31144f3a19920dc3&keyno=1
https://clck.yandex.ru/redir/LvUXD5J6I4o?data=UVZ5S3FTUHlHUXd3YUZQV3FqamdOcjRMMjFFWkhBTUsycU9MdG5kMFVUamJiUmxHa2ZramVrV2J3RnpVTWZTU25yNWhFRnVyM29EbVEtLTVrSUwtUFNPckk0cFJ6MGJvaVNGbjItS2pucXNraGFfSU53YjVjLV9WM2JtT3lDM0VfcWRQcFN6bUlsS084YmdIT3ZSY2RGcjZyd05aTDhCYUhZWExFWENwM3VTSi1Jc0pvVGpNdzZqWWNLQ2ZYWEYyY3hrQkMtSFpkcGUwMGozUjl3aVVYRjNqaEdQTElLTmFMWlNzcDJMMUIxUGx0OTNOdE9NWUxxYmpuZldZNFZ6RnNzdWVLaEl0ZmpZc25YbmM1RTFuWmc&b64e=2&sign=ac48434077db98ca31144f3a19920dc3&keyno=1
https://clck.yandex.ru/redir/LvUXD5J6I4o?data=UVZ5S3FTUHlHUXd3YUZQV3FqamdOcjRMMjFFWkhBTUsycU9MdG5kMFVUamJiUmxHa2ZramVrV2J3RnpVTWZTU25yNWhFRnVyM29EbVEtLTVrSUwtUFNPckk0cFJ6MGJvaVNGbjItS2pucXNraGFfSU53YjVjLV9WM2JtT3lDM0VfcWRQcFN6bUlsS084YmdIT3ZSY2RGcjZyd05aTDhCYUhZWExFWENwM3VTSi1Jc0pvVGpNdzZqWWNLQ2ZYWEYyY3hrQkMtSFpkcGUwMGozUjl3aVVYRjNqaEdQTElLTmFMWlNzcDJMMUIxUGx0OTNOdE9NWUxxYmpuZldZNFZ6RnNzdWVLaEl0ZmpZc25YbmM1RTFuWmc&b64e=2&sign=ac48434077db98ca31144f3a19920dc3&keyno=1
https://clck.yandex.ru/redir/LvUXD5J6I4o?data=UVZ5S3FTUHlHUXd3YUZQV3FqamdOaDl3TEFNdERjZUhfYnZxM3E3TzhvVXJXNktoQVlHOXRweEdyamJ3ZjVLWWtuVVBBcmpJUTBXMU5QdjM2VkZqS05yRExYeDhIU1hleU1nN2ZVVGo5V0tBcVNvOEtmZkIxZElTQVRIV1ltaklDbENWV0xHNnpzNWE4Y3dfLVhLTXZNeFB5d0VoUzRGOA&b64e=2&sign=71545963ac5e90906a0bb60cd54b7dc5&keyno=1
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спектр возникающих этно-конфессиональных проблем, опыт ФРГ, описанный в данной

работе, мог бы представлять определенный интерес для государственных ведомств (в

частности, социальных служб), общественных и религиозных организаций Российской

Федерации, нередко сталкивающихся в своей практике с подобными вопросами.

Структурно данная ВКР состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованных источников и литературы.
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Глава 1. Исторические особенности международных отношений

Германии и исламского мира

1.1. Терминологические проблемы вопросов адаптации мигрантов

На протяжении более чем семидесяти лет миграционные процессы изменяют облик

Германии и немецкого общества. В целом, стоит отметить, что миграция, будучи

явлением социального характера, развивается под влиянием множества внешних

факторов. Миграция влияет не только на демографические показатели принимающей

страны – численность и состав населения, уровень рождаемости и смертности, но также

меняет облик социально-культурной, экономической и политической сфер жизни ФРГ.

Кроме того, миграция служит источником этнической гетерогенности. Процесс носит

двусторонний характер, и изменения происходят в отношении каждой из сторон. Как

отдельные дисциплины исследования в области миграции и интеграции были запущены

так называемой Чикагской школой в 1920-30 гг. В XXI веке тема адаптационных проблем

мигрантов в странах Европы, в Германии в частности, требует детального рассмотрения

ввиду необходимости внедрения отвечающей современным вызовам адаптационной

политики.

Тема адаптации мигрантов к инокультурой среде, несмотря на высокую степень

изученности, является сложной и многозначной и характеризуется высоким уровнем

полемики. В первую очередь, это связано с отсутствием унифицированного

терминологического подхода. В социальных науках изучение данного феномена

связывают с такими терминами, как абсорбация, адаптация, ассимиляция, аккультурация,

инкорпорация, а также интеграция.

Несмотря на то, что в научных кругах более широкое распространение получил

термин «интеграция», в данной работе предпочтение отдается именно термину


[…]

130

.

Однако такие показатели слишком низки, чтобы изменить сложившуюся ситуацию.

Несмотря на то, что уровень общественного недовольства только растет, а в 2017

году ожидается еще 350 000 беженцев
131

, по-видимому, А. Меркель не собирается

ужесточать миграционную политику.
132

В ходе прошедших в марте 2016 года земельных

выборов в землях Рейнланд-Пфальц, Баден-Вюртемберг, Саксония-Анхальт
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правопопулистская AfD прошла во все три парламента, набрав 12,6% 15%, 24%

соответственно. Кроме того, главную причину падения популярности «большой

коалиции» связывают именно с неудачно выбранной ею политикой в отношении

беженцев. Канцлера и ее министров все чаще открыто критикуют за засилье мигрантов
133

.

Неутешительная статистика позволяет сделать вывод о том, что мигранты, в том числе и

беженцы, все чаще приравниваемые немецким обществом к мусульманам и

воспринимаемые как потенциальный источник опасности, от которого необходимо

абстрагироваться, в последующие годы будут по-прежнему исключаться из социально-

экономической и, соответственно, политической сфер жизни ФРГ.

«Мирные» мигранты-мусульмане, возможно, будут подвергаться

дискриминационному отношению, и не будут иметь возможности интегрироваться в

немецкое общество до тех пор, пока миграционный кризис не утихнет и не прекратится,

беженцы не вернутся к себе на родину, а государство не изменит свою миграционную и

интеграционную политику. По мнению статс-секретаря Министерства внутренних дел

Германии Эмили Хабер, сокращение количества приезжающих в Германию является

приоритетной целью, однако односторонние действия правительства ФРГ не смогут

решить сложнейшую проблему миграции
134

. Решить проблему низкой политической

активности мусульман в ближайшие годы также не представляется возможным, поскольку

все немецкие партии, а создавать собственные не стремятся действующие исламские

объединения, стоят перед дилеммой: «интегрировать» мусульман в свои ряды, невзирая

на опасения большей части своего электората, и потерять значительную его часть либо

идти давно проторенной тропой, игнорируя или используя мусульманский вопрос в

политических целях.

Таким образом, в современных условиях перспективы положительных сдвигов в

обществе Германии по отношению к мусульманским мигрантам не наблюдаются.

Продолжающаяся дискриминация в будущем может привести к еще большей

отчужденности мигрантов-мусульман как минимум и как к более высокой степени

радикализации самих мигрантов, так и повышению градуса исламофобии и

антимигрантских настроений. Несмотря на все существующие проблемы и трудности,
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государству необходимо выявить их реальные корни и попытаться смягчить имеющиеся

противоречия, найти выход из конфликтных ситуаций: попытаться придать

законодательное обрамление исламу, единый центр и управление, организовать обучение

имамов во избежание казусов терроризма, сформировать объективный образ ислама, а

также реформировать миграционную политику, действовать в рамках четко выстроенной

официальной риторики. Однако и мигрантам требуется действительно «не защищаться от

интеграции, а идти ей навстречу и самим «интегрировать» интеграторов
135

.
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Заключение

Тема, выбранная для данной ВКР, представляет особый интерес ввиду

разразившегося в настоящее время миграционного кризиса и всевозрастающего уровня

исламофобии немецкого общества. Происходящие миграционные процессы влекут за

собой широкий спектр последствий, одним из которых является необходимость

европейских правительств адаптировать мигрантов-мусульман в чуждое им религиозное,

культурное и политико-экономическое пространство. Увеличившийся в настоящее время

приток мусульманских мигрантов в страны ЕС и в Германию, в частности, не только

ставит перед властями вопрос стратегического планирования программ адаптации

мигрантов к социально-экономическому и политическому ландшафту этих стран, но и

заставляет их акцентировать свое внимание и принимать меры по недопущению

распространения радикальных взглядов и, как следствие, терроризма среди

мусульманского населения.

Термин «адаптация», используемый в данной ВКР, предполагает для мигранта

доступ к участию в социальной, политической и экономической жизни нового для него

общества, что содействует развитию чувства принадлежности, идентификации себя с

коренным населением, с самой страной и ее политическими приоритетами. Адаптация,

как своего рода промежуточная стадия интеграции, оказывает влияние не только на

индивидуума, непосредственно переживающего процесс миграции, но и на его

последующие поколения, которые не являются мигрантами в полном смысле этого слова.

Несмотря на то, что присутствие мигрантов-мусульман стало остро ощущаться только в

ХХI веке, взаимоотношения Германии с мусульманским миром строятся уже на

протяжении многих веков, начиная со времени правления Карла Великого. Де-юре и де-

факто миграция в Германию, принявшая систематический характер только с 1960-х годов,

всегда воспринималась руководством страны и немецким обществом как временное

явление. Впоследствии произошло вполне ясное осознание того факта, что мусульмане

уже представляют собой значительную часть немецкого общества, что в итоге привело к

острой необходимости соответствующего правового оформления.

Сложность процесса адаптации мигрантов-мусульман в реалии ФРГ заключается в

наличии не только этнокультурной, но и религиозной дистанции и, как следствие,

отчужденности, нередко возникающей между принимающей средой и мигрантами. Ни

законодательство ФРГ, ни ее политическая и социально-экономическая системы, ни

общество, ни сами мигранты изначально не обладали методами и целями интеграции.
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Признание себя страной иммиграции и необходимости включить бывших гастарбайтеров

и беженцев в жизнь немецкого государства, принятие интеграционного плана мигрантов –

ничто до сих пор не может решить проблемы адаптации мусульманских мигрантов. В

результате, уже по прошествии шестидесяти лет их нахождения на территории страны

говорить об успешном опыте интеграции не представляется возможным, и мигранты-

мусульмане по-прежнему остаются скорее исключенными из жизни Германии.

Следует отметить, что процесс социально-экономической адаптации по ряду

факторов проходит более успешно, чем политической. Так, граждане ФРГ, исповедующие

ислам, практически не испытывают дискриминации в сфере социальной защиты и имеют

открытый доступ к системе здравоохранения. Здесь мусульманская обрядовость не

становится камнем преткновения, и трудности испытывают, как правило, нелегальные

мигранты, доступ к системе здравоохранения которых «ограничен» обязанностью

медицинских учреждений сообщать об известных им случаях незаконного пребывания

мигрантов.

Наибольшему уровню дискриминации мигранты-мусульмане подвергаются на

рынке труда, что напрямую связано с трудностями доступа мусульман к образованию, где

мигранты-мусульмане располагают меньшими возможностями по сравнению с немецким

населением, причем ситуация в школах представляется более негативной по сравнению с

высшим образованием. Низкий уровень образования характерен как для вновь прибывших

мигрантов, так и для проживающих на территории ФРГ уже более полувека мигрантов

первого поколения. Мигранты-мусульмане не стремятся учить немецкий язык и чаще

всего не используют его в повседневной жизни, что, безусловно, затрудняет их доступ ко

всем сферам жизнедеятельности.

С открытой дискриминацией приходится сталкиваться мусульманам в сфере жилой

недвижимости: так, аренда жилья крайне затруднена для мигрантов-мусульман ввиду

сохраняющихся преференций к немусульманскому населению и возможности действовать

в обход закона о равном обращении. Так, мигранты, исповедующие ислам, часто

вынуждены платить более высокую арендную плату и жить в плохо обустроенных

районах.

В области трудоустройства мусульмане встречаются как с априори более низкой

заработной платой, отсутствием доступа к ряду профессий, так и с трудностями

приспособления своего распорядка дня к тому коллег – не мусульман. Уровень

экономической интегрированности, занятости на рынке труда, оказывает косвенное
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влияние на социальный статус и психологическую удовлетворенность условиями жизни.

Существующая в немецком обществе сегрегация приводит к тому, что около трети

мусульман, в том числе подавляющее число недавно прибывших в Германию беженцев из

стран Ближнего Востока и Северной Африки, живут в автономных «параллельных

обществах» – «гетто» и предпочитают не менять свое место жительства, даже если их

социально-экономическое положение позволяет переехать в более благоустроенный

район.

Говоря об адаптации мусульман к политической жизни, следует отметить, что

здесь главными препятствиями активному политическому участию мусульман являются

отсутствие немецкого гражданства у значительной доли мигрантов, беженцев, а также

нежелание мигрантов-мусульман как отстаивать свои права в немецких партиях, доступ к

которым у них имеется, так и создавать собственные. Мусульмане чаще всего пассивно

используются немецкими партиями в качестве электората и реже самостоятельно

защищают интересы своей общины. В этой связи широко распространенной формой

социально-политической активности мусульман является участие в различных исламских

организациях. Однако ввиду постоянной слежки со стороны Ведомства по охране

Конституции, мигранты предпочитают не афишировать членство в каком-либо

объединении, чтобы не навлечь на себя дополнительные проблемы. Последователи

каждого направления ислама и каждого мазхаба, взаимоотношения между которыми

зачастую носят конфликтогенный характер, стремятся к институциональному

оформлению своей общины на территории ФРГ. Такие факторы, как отсутствие

«головной» организации, объединяющей хотя бы большую часть мусульман Германии, а

также неудачные попытки правительства европеизировать ислам препятствуют

налаживанию диалога по оси «государство – мусульмане – общество». Итогом становится

еще большая степень «отрешенности» мусульман от общественно-политической жизни.

С проблемами и трудностями адаптации разного характера и происхождения

мусульманские мигранты сталкиваются в большей или меньшей степени в рамках всех

трех рассмотренных сфер. Все проблемы взаимосвязаны и часто вытекают одна из другой.

Одни порождены обществом, другие – государством и интеграционным курсом

правительства, третьи – культурными противоречиями принимаемого и принимающего

обществ, четвертые – укладом самого ислама, пятые – действиями мигрантов-мусульман,

шестые – общемировыми современными тенденциями. Дискриминационное отношение со

стороны немецкого общества продолжает существовать. Следует понимать, что «винить»
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каждую из сторон в отдельности не представляется рациональным. Попытка адаптации

нежелающего адаптироваться мигранта-мусульманина в готовое к адаптации

принимающее общество столь же провальна, как и попытка адаптации желающего

адаптироваться мигранта-мусульманина в неготовое, неприспособленное принимающее

общество. В Германии действует как первый, так и второй вариант. Общество-реципиент

вынуждено менять и где-то действительно изменяет привычный образ жизни и

сложившиеся традиции, однако на степень «готовности» общества к адаптации влияют

также проблемы внутреннего характера. Немецкое общество на протяжении последних

десятилетий подвержено кризису национальной идентичности, что, наряду с растущим

уровнем исламофобии в Германии, также является преградой на пути адаптации.

Проблемы адаптации мигрантов к культурному, социально-экономическому,

политическому ландшафту ФРГ становятся объектом активных обсуждений, однако до

сих пор не разрешены.

Направление развития христианско-исламского диалога задается официальной

риторикой государства, его интеграционным курсом, мнением авторитетных политиков и

политологов. В этой связи уместно отметить, что основным источником проблем является

отсутствие скоординированной и продуманной интеграционной правительственной

линии, а также стереотипно-предвзятое отношение немецкого общества к мусульманам и

негативный образ ислама в целом. Ведущие политические деятели Германии заявляют о

крахе политики мультикультурализма, дискутируют о месте ислама, опасности

радикального исламизма и терроризма, создавая соответствующее информационное

пространство, однако не предлагают выхода из сложившейся ситуации. Несмотря на то,

что миграционный курс А. Меркель все чаще подвергается открытой критике со стороны

научных кругов и общественности, а праворадикальные партии набирают популярность и

скорее всего пройдут в новый состав Бундестага в 2017 году, правительство не намерено

изменять миграционную политику. Представляется реальным, что уровень исламофобии

немецкого общества в условиях продолжающегося миграционного кризиса и усиления

террористической активности во всем мире продолжит расти. Решить существующие

проблемы адаптации без изменения правительственной программы, стремящейся

подстроить ислам под немецкие реалии, невозможно. Таким образом, перспективы

изменения положения мусульман в Германии в лучшую сторону, не наблюдаются.

Несмотря на успехи в отдельных областях, в целом адаптация мусульман к

немецкому политическому, религиозному и социокультурному пространству по-
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прежнему остается минимальной. Немцы и мигранты-мусульмане, испытывая недоверие и

нередко открытую неприязнь, часто обвиняют друг друга в этом. Стоит отметить, что это

также является крайне благоприятной почвой для ростков терроризма. Многие немцы

рассматривают мусульманскую общину как нежелающую принимать немецкие нормы и

ценности, а в мусульманах видят угрозу для генофонда нации. Мигранты, в свою очередь,

часто считают немцев людьми, не желающими пустить в свое общество представителей

иной культуры и религии. Ассимиляция кажется мусульманам недопустимой, в первую

очередь, по соображениям веры. Этому также способствует очень высокий уровень

безработицы среди мусульманского населения: любые статистические данные касательно

уровня безработицы в Германии выявляют высокий процент иностранных граждан,

находящих себя незадействованными на рынке труда. Все это также свидетельствует о

нежелании большой части мусульман интегрироваться и принять европейские ценности.

Стоит признать, что вне зависимости от того, какое будущее ждет страны ЕС в

долгосрочной перспективе, присутствие мусульман в западных странах имеет ощутимое

воздействие на политику: увеличение влияния праворадикальных партий, выступающих

часто с явно антиисламских позиций, набирает обороты во многих странах ЕС. Германия

не является исключением: провал политики мультикультурализма и неопределенность

интеграционного правительственного курса не позволит мусульманским мигрантам в

среднесрочной перспективе успешно интегрироваться в немецкое общество. Радикальных

реформ, способны оказать влияние на сложившуюся ситуацию, в области миграционной и

интеграционной политики в ближайшем будущем не предвидится, и усилия будут

прилагаться в ответ на локальные вызовы и угрозы.
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