## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

**КОШКИНОЙ Ирины Юрьевны**

на тему: «Проблемы адаптации мусульманских мигрантов в Германии»

### 1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) <sup>1</sup> Комментарии к оценке
1. <b>Актуальность проблематики</b> (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) Отлично (5) Весьма актуальна
2. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) Отлично (5) Правильно и полно
3. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (5) Достаточно разработанная
4. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (5) Список в 76 названий, в том числе на арабском языке
5. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) <sup>2</sup>
6. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) Отлично (5) Соответствует
7. <b>Качество оформления текста</b> (ОКБ-1, ПК-19, 21) Хорошо (4) Излишнее дробление параграфов текста на подпараграфы
<b>Средняя оценка:</b> Отлично (5)

**2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: выпускная квалификационная работа Кошкиной И.Ю. полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам**

<sup>1</sup> Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

<sup>2</sup> Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

3. Рекомендованная оценка: отлично (5)

«19» мая 2017 г.

Профессор
кафедры международных отношений
СЗИУ РАНХ и ГС, доктор политических наук

Торопыгин А.В.

Должность/подпись/ФИО

Подпись А.В.Торопыгина заверяю.

Ведущий специалист
управления работы
с персоналом Землячко Ю.В.